
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

 

DECRETO Nº 29-A, DE 01 de Julho de 2022  

  
Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo inciso II, art. 8º da Lei 

Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.349.062,63 (Um milhão, 

trezentos e quarenta e nove mil e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos) às dotações especificadas no 

Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 

em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de sua 

subscrição. 

 

Parelhas/RN, 01 de Julho de 2022. 
 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

 

 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  
Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.349.062,63  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  59.891,16  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  58.691,16  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 58.691,16 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  1.200,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.200,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  22.533,99  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  22.533,99  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15000000 0001 22.533,99 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  7.500,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação 

e do Planejamento  
7.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15000000 0001 7.500,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  454.438,90  

 2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUNDEB 70%  135.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15401070 0001 135.500,00 

 2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  316.181,35  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 316.181,35 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  2.757,55  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.757,55 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  689.406,42  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  214.200,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 156.400,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 11.800,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 46.000,00 



 2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  41.447,47  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 41.447,47 

 2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  9,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 9,00 

 2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  113.400,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 47.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 66.400,00 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  78.996,14  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 60.996,14 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 18.000,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  18.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 18.000,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  159.200,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 159.200,00 

 2074 Manutenção do NASF  4.044,27  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 4.044,27 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  9.167,67  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 9.167,67 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  17.832,44  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001002 0001 8.530,76 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 4.996,73 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 4.304,95 

 2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  33.109,43  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 3.109,43 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 30.000,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  87.628,52  

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ  
4.983,46  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 4.983,46 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias 

e indivíduos - PAEFI/CREAS  
28.805,32  



  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16600000 0001 20.977,57 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 7.827,75 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e 

da habitação  
23.400,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15000000 0001 23.400,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  2.738,46  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 2.738,46 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, 

adolescentes e idosos - SCFV  
27.701,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16600000 0001 15.935,97 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16600000 0001 7.944,37 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 3.820,94 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  27.663,64  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
27.663,64  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 27.663,64 

Anexo II (Redução)  1.349.062,63  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  59.891,16  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  5.947,35  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 4.747,35 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  53.943,81  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 17.453,85 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 36.489,96 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  22.533,99  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  22.533,99  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  
15000000 0001 22.533,99 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  322.681,35  

 1012 Amortização da D¡vida Interna  315.181,35  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  
15000000 0001 315.181,35 



 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação 

e do Planejamento  
7.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 7.500,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  139.257,55  

 1017 Reforma e Amp. de Ginásios e Quadras de Esportes  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

 2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e Lazer  2.757,55  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 668,65 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22,90 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  
15000000 0001 1.066,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 1.000,00 

 2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  135.500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 135.500,00 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  689.406,42  

 1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade Básica de Saúde  3.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 1.500,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 500,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  58.743,90  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001002 0001 44.579,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 14.164,40 

 2012 Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO  2.396,52  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
16000000 0001 896,52 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 500,00 

 2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  3.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 1.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 1.000,00 



 2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS  11.947,22  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  16000000 0001 3.343,21 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 737,70 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  
16000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
16000000 0001 366,31 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  14.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 13.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 500,00 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  2.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001002 0001 1.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 1.000,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  33.090,32  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 9.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 12.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 11.090,32 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  80.112,26  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 36.618,24 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 22.569,72 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 19.924,30 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 1.000,00 

 2019 Manutenção do CAPS  60.675,37  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 60.675,37 



 2020 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação  31.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
15001002 0001 20.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 9.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.000,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  159.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 159.200,00 

 2074 Manutenção do NASF  7.647,21  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 4.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 3.647,21 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  20.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 10.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 10.000,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  8.530,76  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 8.530,76 

 2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em Casa  124.057,72  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 57.891,84 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15001002 0001 14.400,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 19.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 32.765,88 

 2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  9,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15001002 0001 9,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  60.996,14  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO  
16000000 0001 23.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 5.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 5.603,93 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 640,88 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
16000000 0001 500,00 



  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
16000000 0001 814,31 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16000000 0001 24.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
16000000 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 937,02 

 
2164 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO 

BÁSICA  
5.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 5.000,00 

 
2165 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 NAS ATIVIDADES DA MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE (RECURSO FEDERAL)  
3.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
16000000 0001 3.000,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  87.628,52  

 1050 Aquisicao de Equipamentos para o Conselho Tutelar  3.400,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
15000000 0001 3.400,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind 

de costura e confecções)  
64.228,52  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 64.228,52 

 1174 Reforma e Ampliação da Casa dos Conselhos  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 15.000,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  27.663,64  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
27.663,64  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 27.663,64 

 


